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Shkresé
Pér miratimin e planit vjetor t&€ auditimit 2024 dhe planit strategjik 2024-2026.

Mbéshtetur ne Ligjin Nr.139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore™, neni 28/1, Ligjit Nr. 114/2015
daté 22.10.2015 “Pé&r Auditimin e Brendshém né& Sektorin Publik™, neni 14/c. st dhe n#
Manualin e Auditimit t& Brendshém (Kap.III).

Miratoj:

I. Planin vjetor 2024 t&€ auditimit t& brendshém dhe planin strategjik 2024-2026, t& hartuar nga
Njésia e Auditimit t& Brendshém, sipas materialit bashkéngjitur:

1. Relacion pé&rmbledhés, lidhur me hartimin e planit vjetor t& auditimit 2024 dhe planit
strategjik 2024-2026.

2. Vlerésimi i nivelit té riskut pér subjektin (pasqyra 1)

3. Planin Strategjik i subjekteve t& synuara per tu audituar nga NJAB nga viti 2024-2026
(pasqyra 2)

4. Plani i angazhimeve t&€ NJAB pér vitin 2024 (pasqyra 3)

5. Planifikimi vjetor i nevojave pér trajnim té stafit t&¢ NJAB pér vitin 2024 (pasqyra 4)

6. Planifikimi vjetor i buxhetit dhe shp&rndarja e burimeve t&€ NJAB pér vitin 2024 (pasqyra 3)
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Relacion mbi hartimin e planit té Auditimit té Brendshém pér vitin 2024
dhe planit strategjik 2024-2026

Né& mbéshtetje t€ Ligjit nr. 114/2015, daté 22.10.2015 “*Pér auditimin e brendshém né
sektorin publik”, neni 14, pika “c” dhe Manualit t8 Auditimit t¢ Brendshém né Sektorin
Publik, miratuar me Urdhérin nr.100, t& Ministrit t& Financave, daté 25.10.2016, Kapitulli [11.
Planifikimi i Veprimtarise t&¢ Auditimit t& Brendshém, Njésia e Auditimit t¢ Brendshém, né
Bashking Dropull ka programuar planin e veprimtarisé sé& auditimit pér vitin 2024 dhe plarin
strategjik pér vitet 2024-2026.

Pér hartimin e kétyre dy dokumentave t& réndésishém t& veprimtarisé sé AB. ka marré né
konsideraté kérkesat e menaxhimit t& larté (Kryetareve t& Bashkive Dropull. Libohove dhe
Finiq), auditimet e kryera gjaté viteve, pérvojén e késaj strukture né kété shérbim, afiésiié
profesionale t& audituesve t& punésuar, pozicionin gjeografik dhe shtririen territoriale t&
institucionit, ndikimin e ndryshimeve t& legjislacionit né fusha t& ndryshme t& funksionimit
dhe shérbimeve qé afrojne keto Bashki.

Ky planifikim eshte fokusuar ne vleresimin e mjedisit te kontrollit t& ¢do subjekti t& p&rfshiré
né planifikim, vlerésimit & nivelit t& riskut né sisteme t€ ndryshme, si edhe duke marré né
konsideraté vierésimet e viteve t& méparshme, t& cdo subjekti, me qéllim pérfshirien dhe
parashikimin né planifikimin strategjik t& tyre né& planifikimin pér tu audituar nga NJAB.

Ne permbushjen e objektivave te parashikuara, ne planifikimin e auditimeve te Njesise se
Auditimit te Brendshem ne Bashkine Dropull, Bashkine Libohove dhe ne Bashkine Finig
paragesim:

- Organizimin dhe kryerjen e misioneve te auditimit prane subjekteve te miratuara ne planin
strategjik dhe planin vjetor.

- Kryerjen e auditimeve me objektivitet, paanshmeri, profesionalizem dhe me sfekishmeri.
-Kryerjen e Investigimit prane subjektit te audituar, percaktimi i materialitetit, identifikimi
dhe vieresimi i riskut.

- Sigurimi i cilesise se auditimit, nepermjet procesit te vazhdueshem te mbikgyries.

- Zhvillimi i burimeve njerezore, trajnimi i stafit dhe motivimi i tyre.

Népé€rmjet identifikimit t& fushave t& llogarisé gé ekzistojné né kéto subjekte 8shtd béré i
mundur parashikimi dhe vlerésimi i nivelit t& riskut duke i dhéné pérparési atyre fushave apo
sistemeve t€ cilat paragesin risk t& larté dhe t€ mesém.

Gjithashtu u bé parashikimi fushave mé kritike & cilat kérkojné vémendjen e auditimeve.
Népérmjet identifikimit t& sistemeve dhe pércaktimit t& nivelit t& riskut &shté ruajtur
frekuencé e tillé q& t& mundésojé pérfshirjen e t€ gjitha sistemeve dhe fushave gé kérkojné
frekuencé mé t& shpeshté t& auditimit.

Pérsa 1 pérket strukturés t& AB prané Bashkisé Dropull. Njesi Auditimi e cila auditon dhe
Bashkine Libohove sipas Akt Mareveshjes ( te rinovuar) firmosur nga Ministri i Financave
dhe Ekonomise me shkresen nr. 8447 date 12.05.2021, si dhe Bashkine Finiq sipas Al.
Mareveshjes ( te rinovuar) firmosur nga Ministri i Financave me shkresen nr 17390/1 dais
05.11.2021, krahas planifikimit t& veté njésive shpenzuese kryen auditim dhe tek strukturat
né varési t€ tyre, ku planifikimi i auditimeve eshte bere sipas percaktimeve ne ligjin .. Per
Auditimin e Brendshem ne Sektorin Publik™ i ndryshuar, e perkatesisht:

Ne Bashkine Dropull ka tre Njesi Administrative:
- Njé&sia Administrative Dropull i Poshtem.

- Njésia Administrative Dropull i Siperm.

- Njésia Administrative Pogon.

Ne Bashkine Libohove ka dy Njesi Administrative:
- Njésia Administrative Qender Libohove.
- Njésia Administrative Zagorie.



Ne Bashkine Finiq ka pese Njesi Administrative:
- Njesia Administrative Livadhja.

- Njesia Administrative Dhiver.

- Njesia Administrative Aliko.

- Njesia Administrative Finiq.

- Njesia Administrative Mesopotam.

Qéllimi i Planit Strategjik dhe Misioni i NJAB

Qéllimi i Planit Strategjik

Plani strategjik 2024 — 2026 “Per veprimtarine ¢ Auditimit te Brendshem ne Bashkine
Dropull”, e cila mbulon me kete sherbim dhe Bashkite Libohove dhe Finig. si pjesé e
réndésishme e procesit & auditimit. ka si gellim identifikimin ¢ fushave te veprimit te
struktures se auditimit te brendshem., per periudhen 3 vjecare.

Ai bazohet ne analizen e risqeve. te programeve dhe veprimtarive te identifikuara per
auditim. duke marre dhe ne konsiderate informacione nga menaxhimi i larte. mbi bazen o v
cilave percakton mbulimin/ frekuencen e auditimit sipas subjekieve qe programohen per ¢do
audit, duke siguruar q& (& gjitha sistemet/fushat me risk te mbulohen gjaté késaj perindhe.
QOellimi dhe misioni i auditimit te brendshem, konsiston:

- Ne ndihmen e dhene menaxhimit duke ofruar analiza. rekomandime. keshillime db
informacione lidhur me veprimtarine ge ai ka te vleresuar.

- Ne dhenien ne menyre te pavarur te nje sigurie te arsyeshme objektive tek titullar
subjektit, mbi saktesine dhe besueshmerine e raporteve financiare dhe performances, te
pregatitura nga strukturat e menaxhimit. per te shtuar vieren dhe permiresuar operacionet <
veprimit te subjektit.

- Ne egzaminimin dhe vieresimin e mjaftueshmerise dhe efektivitetin ¢ sistemit te kontroli
te brendshem. tek sistemet e menaxhimit financiar, si sistemi i buxhetut. §i sistemi |
kontabilitetit. i rekrutimit te punonjesve dhe i pagesave. i (& ardhurave, i prokurimeve.
vleresimi i detyrimeve te prapambetura, apo dhe zbatimi i rekomandimeve te lena ne
auditimet e meparshme.

- Ne vleresimin e pershtatshmerise dhe efektivitetit te sistemeve dhe operacioneve (e
menaxhimit te brendshem ne strukturat ge menaxhojne fondet IPA.

w

Misioni i NJAB

Auditimi i brendshem ne ushtrimin e veprimtarise se tij te pavarur dhe objektiv synon te
ndihmoje subjekiet e audituara ne Bashkite Dropull, Libohove dhe Finig, qe ¢ permbushin
objektivat e tyre.

Ai ben vieresime, jep opinione dhe rekomandime objekiive, per:

- Identifikimin, vleresimin dhe menaxhimin e riskut.

- Funksionimin e elementeve te kontrollit te brendshem( ambjentin e kontrollit, menaxhimin
e riskut, informimi, komunikimi apo dhe monitorimi).

- Besueshmerine dhe gjitheperfshirjen e informacionit financiar dhe operacicnal.

- Te siguruar titullarin e subjektit te audituar s¢ fondet publike jane perdorur me ekonomi,
efikasitet, eficence, sipas planifikimit dhe gellimit te miratimit te fondeve.

Misioni i NJA, &shté ge t& japé siguri t& arsyeshme pér Titullarin e Bashkise. duke ofruar
analiza, rekomandime, keshilla dhe informacion lidhur me veprimtariie qe ka vieresuar.



Organizimi i NJAB dhe Kuadri ligjor

Organizimi i NJAB

Struktura e Auditimit te Brendshem ne Bashkise Dropull, funksionon si drejtori. Sipas
vendimit te keshillit bashkiak, struktura eshte miratuar me 1 drejtor, 1 pergjegjes sekiori, si
dhe me 3 audite, por ne fakt te punesuar jane 1 drejtor, 1 pergjegjes sektori dhe 1 audit.
Njesia e Auditimit te Brendshem, né Bashkiné Dropull, eshte njesi ¢ cila jep sherbim dhe ne
Bashkine Libohove me Akt Mareveshjen firmosur nga Ministri i Financave dhe Ekonomise
me shkresen nr.8447, date 12.05.2021, si dhe Bashkine Finiq sipas Akt Mareveshjes
firmosur nga Ministri i Financave me shkresen nr 17390/1 date 05.11.2021.

Kuadri Ligjor né té cilin éshté mbéshtetur veprimtaria e auditimit 1
brendshém.

Programimi i angazhimeve te auditimit per vitin 2024 dhe planifikimi strategjik per vitin
2024-2026 &shté béré duke u mbéshtetur né standartet e auditimit t& brendshém né sekiorin
publik, t& shprehura qarté n& Ligjin nr.114/2015, date 22.10.2015 *‘Pér auditimin e
brendshém n€ sektorin publik”, kérkesat ¢ Manualit te Auditimit t€ Brendshém, (ie
ndryshuar) Kodit Etik, si dhe Ligji nr. 139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore™.

Objektivat strategjike

Njesia e auditimit t& brendsh&m, né planifikimin e misioneve t& auditimit 8shté mbéshtetur n&
dispozitat ligjore (aktet ligjore dhe nénligjore) qé rregullojné veprimtarine e tij dhe ka synuar
q€ népérmjet misioneve t& planifikuara dhe realizimit t& tyre t& béj vierésimin né thellési 1&
sistemeve t€ kontrollit dhe menaxhimit t& brendshém, me qéllim gé & pércaktoié se ato ne
veprojn€ me kosto efektive, n&€ ményre eficente dhe efektive per arritjen e objektivave dhe q&
jané gjendje t& identifikojné mangesité dhe t& ndérmarrin veprime korrigjuese.

Ng kéte¢ kuadér objektivat strategjike jané vendosur né ményré i€ tillé dhe né funksion i
qéllimit dhe misionit t& AB, ku nép&rmjet auditimeve t& planifikuara pér t’u realizuar éshié
synuar gé t’u japi siguri t&€ arsyeshme kryetareve t& Bashkive, pér:

-Rritja e cilesise dhe e performances se auditimeve me shtimin e numrit e cilesise se
zbulimeve si dhe impakt ne rritje persa i perket permiresimit te menaxhimit dhe shtimit te
vleres.

-Menaxhim efektiv i burimeve te auditimit, bazuar ne afiesite profesionale.

-Bashkepunim cilesor dhe professional me organizatat e audituara, per hartimin dhe zbatimin
e rekomandimeve te auditimit.

-Rritjen e vazhdueshme te kualifikimit te auditeve, permes ftrajnimeve ne fushen e
procedurave dhe metodave/teknikave te auditimit si dhe teknikave mbi vleresimin e riskut

- Ofron sherbime keshellimi per titullaret e Bashkive, per ti ndihmuar ata ne marrien
vendimeve te duhura dhe me synim shtimin e vleres, nepermjet vleresimit te sistemeve te
kontrollit te brendshem.

- Jep opinion te pavarur mbi veprimtarite e audituara dhe identifikon nese ato jane zhvillua
ne perputhje dhe ne pajtim me ligjin dhe rregullat ne fugi dhe nese drejtimi ka ndertuar nje
system eficent te kontrollit te brendshem dhe te menaxhimit.

Identifikimi i subjekteve

NE planifikimin strategjik dhe até vjetor, nga ana e Njesise se Auditimit te Brendshem &shié
synuar t& pérfshihen t& gjitha subjektet. Késhtu referuar Manualit & Auditimit 1& Brendshém,
si subjekt i auditimit t& brendshém jang& identifikuar Bashkia Dropull, Bashkia ibohove,
Bashkia Finiq, si dhe Nj&sité administrative respektive, ku duhet t& auditohen brenda
periudhé&s 3-vjegare, dhe si t& tilla duhet & p&rishihen né k&té pjesé t€ Planit Strategjik.

Kjo do t& thot& g€ asnj& subjekt nuk duhet t& mbetet jashté késaj liste pavarésisht periudhés se
kur auditohet.



Identifikimi i fushave /sistemeve prioritare

Nga analiza e béré situatés aktuale, veprimtarisé s& Bashkise Dropull, Bashkise Libohove,
Bashkise Finiq, si dhe Njesive Administrative. problematikave t& evidentuara nga auditimet
t& kryera nga institucionet pérkatése n&€ kompetencé t& kuadrit ligior pér auditimin e
brendshém dhe t& jashtém, si dhe vlerésimit t€ riskut t& pérgjithshém & subjekteve 18
evidentuara pér auditim, jané programuar edhe angazhimet e auditimit n€ nivel strategjik dhe
vijetor.

Késhtu jané evidentuar si fusha dhe sisteme prioritare:

- Sistemi i prokurimeve publike.

- Sistemi i planifikimit dhe realizimit te te ardhurave.

- Sisteme t& rekrutimit (t& burimeve njerézore).

- Sistemi 1 pagesave.

- Sistemi i planifikimit dhe zbatimit t€ buxhetit.

- Fusha e planifikimit dhe zhvillimit € territorit.

- Fusha e administrimit dhe mbrojtjes sé tokés bujgésore.

- Vleresimi i situates te detyrimeve te prapambetura.

- Vleresimi mbi zbatimin e rekomandimeve te lena ne auditimet e meparshime.

- Vleresimi i pershtatshmerise dhe efektivitetit te sistemeve dhe operacioneve te menaxhimit
te brendshem te fondeve IPA.

- Fusha e funksionimit t& strukturave t& reja, & cilat né kuadér i€ zbatimit t€ Ligjit
nr.139/2015 “Pér vetgeverisjen vendore”, si¢ jan€ ato (€ arsimit parauniversitar, pyjet dhe
kullotat, et].

Sistemet dhe fushat e evidentuara si prioritare i pérkasin Bashkisé Dropull, Bashkise
Libohove dhe Bashkise Finig, duke pérfshiré kétu (€ dhjeie njésité administrative, pjesé
pérbérése té ketyre Bashkive. (Njésia administrative Dropull i Poshtem, Njésia administrafive
Dropull i Siperm, Njésia administrative Pogon, Njesia Administrative Qender Libonhove.
Njesia Administrative Zagorie, Njesia Administrative Livadhja, Njesia Adminisirative
Dhiver, Njesia Administrative Aliko, Njesia Administrative Finiq dhe Njesia Administrative
Mesopotam).

Planifikimi strategjik dhe vjetor &shté béré pas identifikimit (€ fushave apo sistemeve mé me
risk. duke identifikuar mé qarté angazhimet e auditimit.

Pra subjekte pér tu audituar do t& jené 3 n€ total (Bashkia Dropull, Bashkia Libohove,si dic
Bashkia Finiq), por pér secilin prej tyre &shté béré ndarja sipas fushave pér auditimet g€ jané
planifikuar t& kryhen gjaté 3 viteve.

Identifikimi dhe vierésimi i risqeve

Bazuar né identifikimin dhe vlerésimin e risqeve pér vitin e paré jang parashikuar subjektet
dhe fushat e vlerésuara me risk te larte apo dhe te mesem. N& vitin e dyté dhe te trete jané
parashikuar t& auditohen subjektet dhe vlerésuara me risk te larte dhe te mesem duke
respektuar dhe kohen per auditim, sipas kerkesave e Manualit te Auditimit te Brendshem.
Identifikimi dhe vlergsimi i risqeve &shté béré duke marré n& konsideraic disa faktoré,
kryesisht:

- Pik&pamjet dhe shqet€simet e menaxhimit t& lartg (kryetareve t& bashkive).

- Ndikimet e jashtme n& veprimtaring e njésis¢ vendore dhe kryesisht lidhur me ndryshimet ¢
legjislacionit né fushat e ndryshme t€ ushtrimit & veprimtarisé sé pérditshme (€ njésive
vendore.

- Ndikimet e brendshme g& lidhen me rekrutimet e burimeve njerézore, nivelit arsimor dhe
profesional € stafit t&€ rekrutuar.

- Problematikat e evidentuara nga auditimet e brendshme dhe te jashtme.

Plani strategjik &shté fokusuar né& balancimin e faktoréve pérmendur mé sipér. me géllim
realizimin e objektivave prioritaré t€ institucionit dhe t& veté veprimtarisé s€ AB.




Kufizimet e Auditimit

Pavarésisht se NJAB ka pérgatitur planin strategjik dhe até vietor, egristojné faktort
potencialé t€ cilét mund t& kené ndikimin e tyre né arritjen e objektivave t& NJAR, si:

- Mungesa e bashkepunimit reciprok dhe pergjegjshmeria e subjekteve ge auditohen.

- Mungesa e identifikimit dhe vleresimit te risqeve nga vete subjekiet ge auditohen.

- Mungesa e veprimtarise te kontrollit te brendshem te vendosura nga vete subjektet qe
auditohen.

- Mungesa e numrit te plote te audituesve sipas structures se miratuar, ku nga 5 auditues sot
jane te punesuar vetem 3 auditues.

Ndikim ne mos realizimin e objektivave te trajtuara sa me siper mund te jete dhe ndonje
faktor tjeter i pa parashikuar.

Prioritet pér tre vitet

Prioritetet pér periudhén tre vjecare jané fokusuar:

- Ngritja dhe zhvillimi profesional i audituesve, per sigurimin e cilesise se auditimit.

- N€& sigurimin e njé mbikqyrje vjetore duke ruajtur frekuencat e auditimit dhe vleresimin ¢
efektivitetit t&€ kontrollit t& brendshém, dhe zonat & kérkojné nj& vemendije t& vecanté.

- N& analizén e kontrollit t& riskut, si dhe riskut t& gabimeve né deklaratat financiare.

- Planifikimin e misioneve t& auditimit né ményré t& integruar, ku c¢do sistem. konsiderohet si
pjes€ e njé€ auditimi me bazg sistemi (pra jané parashikuar te gjithé sistemet e njé vepritarie t&
cdo subjekii).

-Vendosjen e komunikimeve me auditimin e jashtém (KLSH), me synimin pér t& ndjekur
rekomandimet e tyre dhe shmangien e dublimeve 1€ mundshme.

- Vendosjen e njé raportimi efektiv pér zbatimin dhe ndjekjen e rekomandimeve.

PLANI VJETOR

Zhvillimet aktuale 1é NJAB

Kjo strukturé eshte organizuar ne nivel Drejtori me pese punonjes, por ne fakt sot funksionon
me tre auditues, njéri prej t& ciléve &shté drejtues i njésisé.

Né planifikimin e angazhimeve t€ auditimit per vitin 2024 dhe planin strategjik 2024-2026.
Jjan€ marr€ né konsiderate funksionimi i Njesive Administrative ne drejtim te menazhimit te
sherbimeve publike, vleresimin e menaxhimit te fondeve publike, vleresimin e sistemit mbi
planifikimin dhe realizimin e te ardhurave, si dhe ne vleresimin e detyrimeve te prapambetura
qe jane krijuar prane ketyre njesive.

Drejtimet sa me siper kané patur ndikim mbi programimin e numrit t& angazhimeve me
qé€llim vierésimin e funksionimit & tyre, né& drejtim té:

- Evidentimi dhe zgjidhja e problemeve t& komunitetit pér cdo kérkesg, ankesé apo gde
kontakt q& ka me administratén e njésisé.

- Si &shté kryer evidentimi dhe zgjidhja e nevojave publike q& ka komuniteti n& drejtim (&
shérbimin e pastrimit, ndricimit publik, mirémbajtje t&€ ndryshme, etj.

- 81 jane menaxhuar fondet si ne hartimin dhe zbatimin e buxhetit, vleresimi i prokurimeve te
kryera, etj.

- Si jane menaxhuar burimet njerezore.

- Evidentimi dhe percaktimi i arsyes se krijimit te detyrimeve te pa likujduara.

- A jane marre ne konsiderate rekomandimet e lena dhe zbatimi i tyre.

- Vleresimi I menaxhimit te fondeve IPA.

Prioritetet e auditimit pér vitin 2024
Prioritetet e auditimit pér vitin 2024 jan& mbéshtetur dhe fokusuar né evidentimin e sistemeve
dhe fushave me risk € lart¢ dhe te mesem, ku jané si mé poshte:

- Vlerésimi i sistemit t& prokurimeve publike.



- Vleresimi i sistemit te kontrollit dhe menaxhimit financiar.

- Vlerésimi i sistemeve t& rekrutimit t& burimeve njerézore.

- Vlerésimi i funksionimit t& njesise sé& shérbimeve.

- Vleresimi i funksionimit te Njesive Administrative.

- Vleresimi i situates mbi detyrimet e prapambetura.

- Vleresimi i zbatimit te rekomandimeve, te lena ne aktet e meparshme.
- Vleresimi i menaxhimit te fondeve IPA.

Objektivat kryesore pér vitin 2024

Né pérputhje me objektivat strategjike té veprimtarisé s&¢ AB, standartet ¢ AB, si edhe
objektivat e institucionit, NJAB ka pércaktuar objektivin e saj pér vitin 2024. duke u fokusur
né dhénien e sigurisé s& arsyeshme titullarit t& institucionit pér nivelin e funksionimit &
sistemeve t€ kontrollit t& brendshém, népérmjet veprimtarisé sé pavarur dhe objektive (&
strukturés sé AB.

Programimi i llojit 1€ angazhimeve

Pér planifikimin vjetor 2024, &shté marré né konsideraté pérfshirja e subjekteve i&
identifikuara pér auditim dhe n& total jan& parashikuar 11 angazhime auditimi me bazd
sistemi, t& 11 auditimet jane perputhshmerie.

Numri i subjekteve te identifikuara ge duhet te auditohen eshte 3, e konkretisht:

- Bashkia Dropull, Bashkia Libohove, si dhe Bashkia Finig.

- Numri i subjekteve te identifikuara ne perspektive mendojme se do & kété ndryshim. pér
shkak t€ zgjerimit t& kompetencave t& njésive vendore dhe rritjes sé rolit t& pushtetit vendus
né kuadér t€ autonomisé vendore dhe rritjes s& decentralizimit té tij.

Te 11 angazhimet ¢ perputhshmerise te planifikuara jane:

- “Vleresimi i situates mbi detyrimet e prapambetura”, ne te tre bashkite.

- “Vleresimi i zbatimit te rekomandimeve te lena ne aktet e meparshme™, ne te tre bashkite.

- Vleresimi i funksionimit te sistemit ne drejtim te planifikimit dhe zbatimit te buxhetit,
menaxhimit te burimeve njerezore, sherbimit urban dhe sherbimeve publike. si dhe
funksionimi i Njesive Administrative , ne te tre bashkite.

- Vleresimi i funksionimit te menaxhimit te fondeve IPA, ne bashkine Dropull dhe Finig.

Planifikimi i kostos pér vitin 2024

Planifikimi i kostos vjetore 2024, &shté béré mbéshtetur né burimet né dispozicion. Duke
gené se struktura e AB, prané Bashkise Dropull per vitin 2024 funksionon me 3 auditues edhe
planifikimi i kostos &sht& béré mbéshtetur né kérkesén pér fonde pér paga e sigurime
shoqérore, pér udhétim e dieta dhe & tjeré tregues pasqyruar né Pasqyrén nr. 5 t& planifikimit,

Planifikimi i burimeve pér vitin 2024

Referuar Pasqyrés nr. 5 dhe t& dhénave aktuale t& strukturés s&¢ AB jané planifikuar burimet
pér vitin 2024, duke pércaktuar shpérndarjen e burimeve njerézore t& NJAB, té tillé si: koha
maksimale e vlefshme, pushimet vjetore, festa zyrtare, pushime pér arsye shéndeidsore.
angazhime né trajnime dhe angazhime n& mbledhje/takime.

N& total koha maksimale e vlefshme n& dispozicion pér cdo auditues &shté 260 dite. nga &
cilat 192 jang dité efektive n& dispozicion. Ditét e tjera pérb&jné ditét té cilat i nevojiten njé
audituesi pér pushimet vjetore, pushime pér arsye shéndetésore, festa, trajnime, apo takime
dhe mbledhje t& ndryshme gjaté vitit.

Planifikimi i nevojave 1 stafit pér trajnim
NE planifikimin e nevojave pér trajnim t& stafit ¢ AB, jané marré né konsideraté nevojat
aktuale pér trajnim dhe periudha mé e pérshtatshme (pa ngarkesé me angazhime auditimi) pér



t€& gené prezent né trajnimet e ofruara nga Struktura pérgjegjese pér AB né Ministring ¢
Financave dhe Ekonomise dhe kryesisht ato jané t€ fokusuara né& kéto drejtime:

- Auditim i performances, ne drejtim te planifikimit, metodollogjise qe duhet perdorur per
auditimin e Performances, si dhe kryerja e ketij lloji auditimi.

- Ne drejtim te menaximit te Riskut, metodat, teknikat dhe hapat konkrete te ndjekura ne
praktike per identifikimin, vleresimin, monitorimin, raportimin dhe menaxhimin e risgeve.

- Ne drejtim te vleresimit te pershtatshmerise dhe efektivitetit te sistemeve dhe operacioneve
te menaxhimit te brendshem te fondeve IPA.

Sigurimi i brendshém i cilésisé

Sa i takon sigurimit t& brendshém t& cilésisé, duam té sjellim né vémendje se duke gené se
kjo strukturé funksionon pér momentin me tre auditues te ¢ertifikuar, organizimi 1 grupit e
auditimit do realizohet me pjesmarjen e gjithe stafit, kjo per te arritur cilesine e auditimeve
dhe arritjen e realizimit te objektivave kryesore te NJAB si me poshte:

-Te realizoje veprimtarine audituese te orientuar nga vleresimi i riskut dhe ne sherbim ie
menaxhimit.

-Permiresimi i sistemit te programimit dhe metodologjise se vieresimit fe riskut sipas
sistemeve, me qellim garantimin e nje eficense sa me te larte ne perputhie me fushen per
auditim.

-Rritja e cilesise se punes audituese dhe profesionalizmi i audituesve duke patur impakt te
drejteperdrejte ne forcimin e rolit dhe pozitave te auditimit prane Institucionit.

-Rritja e nivelit te sherbimit te auditimit duke synuar kompetence te larte, objektivitet
maksimal dhe standarte te larta etike.

-Rritja e aftesive profesionale dhe permiresimi i njohurive baze te audituesve te brendshern,
ne funksion te permbushjes se misionit te tij si mbeshtetes dhe keshillues 1 pavarur per
drejtimin e Institucionit, sepse produkiet e tyre do rrisin vleren e organizaies .

-Permiresimi 1 cilesise se rekomandimeve, duke ofruar rekomandime efekiive. te
pershtatshme, te zbatueshme dhe te rrise dobine e tyre per njesine e audituar.

-Hartimi i Raporteve te auditimit konciz, te sakta, bazuar ne fakte dhe te vlefshme ne naihme
te menaxhimit per permiresimin e punes dhe rritjen e eficenses se operacioneve financiare
dhe te drejtimit.

-Ritja e cilesise se raportimit duke respektuar standartet ne fushen e raportimit lidhur me
cilesine, qartesine dhe dobishmerine.

-Rritjen e vazhdueshme te kualifikimit te auditeve permes trajnimeve ne fushen e
procedurave dhe metodave/teknikave te auditimit si dhe teknikave mbi vieresimin e riskut.

DREJTUESI I NJESISE SE AR

Stefan KALULLI

7.
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